关于开展 2023 年北京大学医学教育研究培训的通知

为进一步提升北京大学医学教师与管理人员的教学学术水平和医学教育研

究能力，支持教师顺利开展医学教育研究，医学教育研究所将于 2023 年 4 月举

办医学教育研究培训。现将有关事宜通知如下：

一、培训对象

北京大学医学部各学院、医院、职能部处、直属单位教师及管理人员等，有

意申报本次课题及有在研课题的教职工均可报名。

二、培训时间

时间：2023 年 4 月

三、培训形式与课程体系

本次培训将采取线上网络课程与线下工作坊相结合的形式。

线上课程共 15 门，分为三个模块，包括：医学教育研究基础、医学教育研

究设计与方法、医学教育研究课题申报书与论文撰写，具体课程清单请详见附件。

线下工作坊将结合线上学习情况，针对学员在研究实践中的常见问题进行讨论及

指导。

四、核心师资

培训师资团队由教育学、医学教育学及医学专业教师共同组成。

五、报名方式

请点击以下网址或扫描二维码进行培训项目报名，并加入医学教育研究培训

微信群。后续相关安排将在微信群内通知。

网 址：https://www.wjx.cn/vm/QpPaaoB.aspx#

二维码：

报名截止时间：2023 年 4 月 2 日 17:00

六、相关要求

https://www.wjx.cn/vm/QpPaaoB.aspx

1.线上课程：学员将通过全国医学教育发展中心医学教育共享学习平台

（https://online.meduc.cn/）进行在线学习，报名截止后将统一为学员开通学

习权限。

2.线下工作坊：学员完成线上核心课程学习后，可报名参加线下工作坊，带

着相关问题进行讨论咨询，具体时间地点将根据学员线上学习情况，在微信群内

另行通知。

3.培训证书：全程参加培训的学员可获得北京大学医学教育研究所培训证书。

七、联系方式

联系人：毕老师、王老师

电 话：82805567、82805509

邮 箱：medu@bjmu.edu.cn

附件：医学教育研究培训在线学习资源清单

北京大学医学教育研究所

2023 年 3 月 24 日

https://online.meduc.cn/
mailto:medu@bjmu.edu.cn

附件：医学教育研究培训在线学习资源清单

课程名称 主讲人

模块一：医学教育研究基础

价值起点：如何做好大学教学学术研究?
赵炬明

（华中科技大学）

价值起点：医学教育研究常用理论与应用概述
吴红斌

（北京大学医学教育研究所）

价值起点：临床医学教育理论、教学与研究
王筝扬

（浙江大学医学院附属邵逸夫医院）

医学教师如何选择好的研究问题
路潜

（北京大学）

价值起点：医学教育研究选题的路径与方法
程化琴

（北京大学医学教育研究所）

价值起点：手把手教您做文献综述
吴红斌

（北京大学医学教育研究所）

模块二：医学教育研究设计与方法

路径设计：医学教育研究方法与设计
程化琴

（北京大学医学教育研究所）

路径设计：如何充分运用教育教学数据开展研究？
马莉萍

（北京大学教育学院）

路径设计：医学教育研究中的问卷设计分析
韩雨婷

（北京大学医学教育研究所）

运用质性研究方法改善课程教学
魏戈

（首都师范大学）

路径设计：医学教育研究质性研究方法的应用
褚红玲

（北京大学第三医院）

辅导小课堂: SPSS 数据分析工具的使用
王丹

（北京大学医学教育研究所）

模块三：医学教育研究课题申报书与论文撰写

成果凝练：课题申请书的撰写
由由

（北京大学医学教育研究所）

成果凝练：医学教育研究论文撰写与发表
殷晓丽

（北京大学医学教育研究所）

医学教育研究英文论文的写作与投稿
江哲涵

（北京大学医学教育研究所）